
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________
 3

Direzione: V Direzione Ambiente e Pianifiazione
Servizio: Tutela Aria e Aique 
Uffiiio: Rilasiio Autorizzazione Uniia Ambientale     

OGGETTO: Voltura dell’Autorizzazione Unica Ambientale (A.U.A.)  n° 6/2016, adotata con D.D. n° 267 del
11.02.2016 a favore della Dita Keleuta s.r.l. alla nuova società Granulati Basaltiii s.r.l. per l’esercizio dello
stabilimento adibito all’atvità di  produzione conglomerat bituminosi  e  di  estrazione e produzione di
inert con atvità di messa in riserva R13 e di recupero R5 sito in C.da Calcare del Comune di Furci Siculo
(ME).

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TITOLARE DI P.O.
                                                                 Delegato Funzioni Dirigenziali

VISTO il D. Lgs. 152/06 e ss. mm. e ii.;
VISTO il D.P.R. n° 59 del 13.03.2013;
VISTA la circolare del MATTM prot. n. 49801 del 07.11.2013, recante chiariment interpretatvi

relatvi alla disciplina dell’autorizzazione unica ambientale nella fase di prima applicazione
del D.P.R. 13 Marzo 2013, n° 59;

VISTO il D.P.C.M. del 08.05.2015;

VISTO il Regolamento per le procedure di rilascio dell’Autorizzazione Unica Ambientale (A.U.A.)
della Cità Metropolitana di Messina approvato con Delibera n° 31 del 06.05.2017;

VISTO il  nuovo  Regolamento  per  la  disciplina  del  procedimento  amministratvo  della  Cità
Metropolitana di Messina approvato con Delibera n° 13 del 02.04.2019;

VISTA la D.D. n° 267 del 11.02.2016 con la quale è stata adotata l’AUA n° 6/2016 a favore della
Dita  Keleuta  s.r.l.  per  l’esercizio  dello  stabilimento  adibito  all’atvità  di  produzione
conglomerat bituminosi  e  di  estrazione e produzione di  inert con atvità di  messa in
riserva R13 e di recupero R5 sito in C. da Calcare del Comune di Furci Siculo (ME).

VISTO il Provvedimento Unico n° 2/2016 del 23.03.2016 con il quale il SUAP di Furci Siculo (ME)
ha rilasciato l’AUA sopra citata;

VISTA la domanda di variazione di ttolarità pervenuta tramite SUAP con nota prot. n. 8659 del
27.08.2020, assunta al Protocollo generale di questo Ente in pari data al n° 21312/20, con
allegata documentazione atestante l’avvenuta fusione;

VISTO l’ato notarile del 19.12.2019 redato per la fusione delle società Keleuta s.r.l. e Granulat
Basaltci s.r.l., allegato alla sopra citata nota;

RITENUTO che il cambio di denominazione non comporta modifche sostanziali dell’AUA a suo tempo
adotata favore della Dita Keleuta s.r.l.;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

900 09/09/2020

764 14/09/2020



RITENUTO che il presente provvedimento sia parte integrante del precedente e che sia suscetbile di
revoca  o  modifca  e  comunque  subordinato  alle  altre  norme  regolamentari,  anche
regionali,  che  potrebbero  essere  emanate  a  modifca  o  integrazione  della  normatva
atualmente vigente;

VISTA l’insussistenza di confito di interessi di cui agli art. 5 e 6 del “Codice di comportamento
dei dipendent della Cità Metropolitana di Messina” approvato con Decreto Sindacale n°
10 del 22.06.2016 – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L.
n° 190 del 06/11/2012;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 che defnisce le competenze dei Dirigent degli EE.LL.;
VISTO il D.P.R. n° 101 del 10/08/2018 che deta le disposizioni per l’adeguamento della normatva

nazionale alle norme introdote dal Regolamento UE 679/2016 per il tratamento dei dat
personali;

VISTO il Regolamento di organizzazione degli ufci e dei servizi di questo Ente;
VISTO lo statuto dell’Ente;
VISTO l’art. 28 c.4 della L.R. n.15 del 4 agosto 2015 secondo cui le Cità Metropolitane contnuano

ad esercitare le funzioni atribuite alle ex Province Regionali;

DETERMINA

per quanto in premessa di

VOLTURARE

l’AUA n° 6/2016 adotata da questo Ufcio con D.D. n° 267 del 11.02.2016 dalla Dita Keleuta s.r.l. a favore
della  nuova  società Granulati Basaltiii  s.r.l.  per  l’esercizio  dello  stabilimento  adibito  all’atvità  di
produzione conglomerat bituminosi e di estrazione e produzione di inert con atvità di messa in riserva
R13 e di recupero R5 sito in C. da Calcare del Comune di Furci Siculo (ME) alle seguent condizioni:
Art. 1) La Dita subentrante dovrà rispetare le prescrizioni riportate nell’AUA sopracitata.
Art.  2) La  Dita  subentrante  dovrà  comunicare  a  questa  Direzione  e  all’ARPA  di  Messina  eventuali
modifche  struturali  dello  stabilimento  ed  eventuale  trasferimento  della  gestone  e/o  proprietà
dell’insediamento.
Art. 3) Sono fate salve le autorizzazioni  e le prescrizioni  stabilite da altre normatve non previste dal
presente ato, nonché i dirit di terzi.
Art.  4) La  mancata  osservanza  delle  prescrizioni  contenute  nell’AUA  n.  6/2016  e/o  nei  suoi  allegat
comporta l’adozione dei provvediment restritvi e sanzionatori previst dalla normatva di setore.

Si dispone l’inoltro del presente documento al SUAP del Comune di Furci Siculo (ME) per le competenze
discendent dall’emanazione di tale ato, e per conoscenza alla Dita interessata, all’ARPA ST di Messina e
all’Ufcio Tecnico del Comune di Furci Siculo (ME) dopo la pubblicazione all’Ufcio Albo di questo Ente. 

Si dispone che il presente provvedimento venga custodito, anche in copia, presso l’impianto sito in C. da
Calcare del Comune di Furci Siculo (ME).

Tuta la documentazione, sia cartacea che eletronica, rimane a disposizione dell’Autorità di controllo in
qualunque momento ne voglia fare richiesta.

Si  dà  att  che  la  presente  Determinaiitne  ntn  ctmptrta  impegnt  di  spesa  ed  è  immediatamente
esecutiva. 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2



 Eventuali rictrsi, avversi al presente prtvvedimentt, ptsstnt essere presentati, entrt sessanta gitrni dalla data di
nttiifca, al TARf Sicilia - Seiitne di Catania e, entrt centtventi gitrni dalla data di nttiifca, al  Presidente della
Rfegitne Siciliana. 

Messina, lì 08.09.2020

Il Responsabile dell’Ufficio                              
Dott.ssa Ileana Padovano

                                                        Il Responsabile del Servizio
     Dott.ssa Concetta Cappello
Delegato Funzioni Dirigenziali

Ex art. 17, comma 1 bis, D. Lgs. 165/2001
(D.D. n. 14 del 07/01/2020)

I firmatari del presente provvedimento dichiarano, ai sensi degli artt. 5 e 6 del “Codice di comportamento dei dipendenti della
Città Metropolitana di Messina”, l’insussistenza, anche potenziale, di conflitto di interessi in relazione alla Ditta autorizzata. 

DARE ATTO che  la  presente  Determinazione  non comporta  impegno di  spesa  ed  è  immediatamente
esecutiva.

competenze discendent dall’emanazione di tale ato, e per conoscenza alla Dita  interessata, all’ARPA ST 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3

Sulla  presente  determinazione  dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.5  del  Regolamento  sui  iontrolli  interni,
approvato  ion  deliberazione  n.  26/CC  del  21.03.2014,  si  esprime  parere  di  regolarità  teiniio
amministrativa favorevole e si atesta ihe il provvedimento è obbligatorio e neiessario al fne di evitare
danni patrimoniali ierti e gravi all’Ente.

                                 

Data della frma digitale

Il Responsabile del Servizio
Dott.ssa Concetta Cappello

Delegato Funzioni Dirigenziali
Ex art. 17, comma 1 bis, D. Lgs. 165/2001

(D.D. n. 14 del 07/01/2020)


